
 

 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

  

 COMUNE  DI  TOANO 
 Provincia di Reggio Emilia 

  

U.O. TECNICO PROGETTUALE LAVORI PUBBLICI 
Ufficio Amm.vo, lavori pubblici e ambiente 

 

 
   

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  PIANO  DI  SICUREZZA  E COODINAMENTO NUOVA  
REALIZZAZIONE  DI  POLO SCOLASTICO PER L'INFANZIA DI TOANO  - PNNR 
MISSIONE 1 MISURA 4-COMPONENTE 1-INVESTIMENTO 1.1 - CUP: 
F71B22000500006. CIG:9066272.        

 
                           
L'anno  duemilaventitre il  giorno sei del mese di maggio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 28.12.2022 esecutiva a termini 
di legge, sono state individuate le Posizioni Organizzative competenti in materia di 
programmazione dell’attività gestionale, di adozione ed attuazione di provvedimenti di gestione 
aventi carattere amministrativo, tecnico, finanziario e contabile all'interno dell'Ente anno 2023;  
 - che con Provvedimento Sindacale n.9 del 28.12.2022, ai sensi dell’art. 8 del CCNL - comparto 
Regioni e Autonomie Locali del 31.03.1999, è stato conferito l’incarico di Responsabile del 
Servizio, all’interno dell’Unità Organizzativa Tecnico – Progettuale per l’anno 2023; 
 
RICHIAMATO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia, emesso dal Ministero dell’Istruzione, relativo alla presentazione di proposte per la 
realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia per il potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università;  
  
DATO ATTO CHE: 
- il presente avviso, pubblicato in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 
2021, n. 343 ha come obiettivo quello di consentire la costruzione, riqualificazione e messa in 
sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla 
prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle 
donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale;  
- sono finanziabili proposte progettuali relative esclusivamente alla nuova costruzione, 
sostituzione edilizia, messa in sicurezza, ristrutturazione e riconversione di edifici pubblici da 
destinare ad asili nido, servizi integrativi, comprese le sezioni primavera, e scuole di infanzia, che 
prevedano: 

N . 68 / Reg. Generale                      N. 35/ Reg. Servizio  

  



 

 

a) demolizione e ricostruzione di edifici pubblici già destinati ad asili nido e/o scuole di infanzia o 
da destinare ad asili nido o scuole di infanzia, finalizzata alla creazione di nuovi posti; 
b) nuova costruzione di edifici pubblici da destinare ad asili nido o scuole di infanzia; 
c) ampliamenti di edifici scolastici esistenti finalizzati alla realizzazione di asili nido o scuole di 
infanzia; 
d) riqualificazione funzionale e messa in sicurezza di edifici scolastici pubblici già destinati ad asili 
nido o scuole di infanzia che consentano il recupero dell’edificio per la creazione di nuovi posti; 
e) riconversione di edifici pubblici, di proprietà dell’ente proponente, da destinare ad asili nido o 
scuole di infanzia per la creazione di nuovi posti; 
- le proposte relative ad ampliamenti, demolizioni, riconversioni e ricostruzioni o nuove 
costruzioni destinate a scuole di infanzia devono essere dimensionate in funzione del numero di 
bambine e bambini beneficiari dell’intervento nel rispetto degli indici standard di superficie 
previsti dal decreto del Ministro dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro della pubblica 
istruzione, 18 dicembre 1975; 
- in particolare che il sopra citato Avviso prevede che possono partecipare alla selezione pubblica 
Comuni e Unioni di comuni, proprietari di edifici pubblici adibiti ad asili nido e/o scuole di infanzia, 
secondo quanto previsto dalla legge 11 gennaio1996, n. 23 e stabilisce il termine del 28 febbraio 
2022 per la presentazione delle candidature al Ministero; 
 
DATO ATTO: 
- che il Comune di Toano, in linea con quanto previsto dal Ministero, dalla Regione e dalla 
Provincia di Reggio Emilia ha ritenuto che la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli 
asili nido e delle scuole dell’infanzia, costituisce un investimento e una opportunità strategica per 
migliorare e ampliare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia per contrastare povertà 
educative, promuovere politiche finalizzate alla conciliazione tra vita familiare e professionale e 
sostenere la piena partecipazione delle donne al mercato del lavoro e soprattutto diminuire lo 
spopolamento del Comune integrando questi servizi fondamentali per permettere la stabilità e la 
permanenza del comune delle famiglie più giovani; 
- che il Comune di Toano ha ritenuto indispensabile realizzare un nuovo Polo Scolastico per 
l’Infanzia in Toano Capoluogo, in quanto i servizi presenti non prevedono un servizio Nido per la 
fascia di età 0-2 e la scuola dell’Infanzia 3-5 anni esistente è ubicata in un locale in affitto di 
vetusta costruzione che non può essere adeguato agli standard previsti dalla normativa vigente in 
materia sismica, energetica e impiantistica; 
- che tale struttura verrà ubicata in terreno in proprietà del Comune di Toano, ubicato in via 
Matilde di Canossa n.23 Foglio 39 mappale n.585, contiguo alla Scuola Secondaria di Primo Grado 
e alla Palestra comunale esistenti, in questo modo verrà implementato il servizio scolastico 
esistente permettendo un più ampio sviluppo del Comune;  
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 186 del 14/02/2022 del Servizio Programmazione Delle 
Politiche dell'Istruzione, della Formazione, del Lavoro e della Conoscenza Direzione Generale 
Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa della Regione Emilia Romagna ad oggetto 
“EDILIZIA SCOLASTICA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA -APPROVAZIONE DELLA RICOGNIZIONE 
DEI FABBISOGNI INERENTI ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA 
REGIONALE N. 2175/2021 - D.M. N. 343/2021”  
 
EVIDENZIATO che tale DGR n.186/2022 identifica nel fabbisogno Regionale la realizzazione del 
Nuovo Polo dell’Infanzia di Toano per un importo totale del progetto di € 2.035.200,00; 
 
DATO ATTO che il Comune di Toano ha presentato una candidatura sul P.N.R.R. Missione 4: 
Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 



 

 

nido alle Università Investimento 1.1, il progetto di Polo Scolastico per l’Infanzia in Toano 
Capoluogo chiedendo un finanziamento di € 2.035.200,00; 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n.12 del 23/02/2022 di approvazione del Progetto di 
fattibilità tecnico economica per un nuovo Polo Scolastico per l’Infanzia in Toano Capoluogo Via 
Matilde di Canossa n.23, meglio identificato presso il Catasto, Comune censuario di Toano al foglio 
39 mappale 858; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n.102 del 28/12/2022 di approvazione del Progetto 
definitivo esecutivo per un nuovo Polo Scolastico per l’Infanzia in Toano Capoluogo Via Matilde di 
Canossa n.23; 
 
RICHIAMATO l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo 
relativi al progetto, firmato con il Ministero in data 17/11/2022 e l’ADDENDUM all’accordo di 
concessione di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
controllo relativi al progetto “Nuova realizzazione di polo scolastico per l'infanzia di Toano”, CUP 
F71B22000500006, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 
2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU firmato in data 16/01/2023 con il Ministero; 
 
DATO ATTO che a seguito della conferma della preassegnazione delle ulteriori risorse sul Fondo 
Opere Indifferibili 2023 (FOI)– primo semestre 2023 per l’intervento in oggetto è stato 
implementato l’ammontare del contributo del 10 %, sull’importo concesso, per un totale di 
€2.238.500,00 
 
VISTO il Progetto esecutivo per “NUOVA REALIZZAZIONE DI POLO SCOLASTICO PER L’INFANZIA DI 
TOANO – CUP F71B22000500006 – PNRR-MISURA 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1.” 
approvato con delibera di G.C. n. 30 in data 26 Aprile 2023; 
 
Richiamata la Determina n.124 del 22/12/2022 ad oggetto ”NUOVA REALIZZAZIONE DI POLO 
SCOLASTICO PER L’INFANZIA DI TOANO – CUP F71B22000500006–PNRR-MISURA 4-COMPONENTE 
1-INVESTIMENTO 1.1 – IMPEGNO  DI   SPESA”; 
 
RITENUTO pertanto necessario incaricare una figura tecnica per la redazione del piano di sicurezza 
e coodinamento; 
 
VISTE le Linee guida n. 1 di ANAC, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, recanti “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

 
VISTO il D.M. 17 maggio 2016 concernente “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art.24 
comma 8 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50”; 

 

VISTO l’Art. 1 del D.L. 76/2020 comma 2 decreto semplificazione, che per importi inferiori a 
139.000,00 € consentono l’affidamento in via diretta; 
 
RICORDATO che la Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 
52 (contenente la c.d. prima ”spending review) all'art. 7, ha introdotto l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla 



 

 

soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Consip spa), 
oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa, ai fini dell’acquisizione 
di beni e servizi, pena la nullità dei contratti, o, in alternativa, ad utilizzare i parametri di prezzo-
qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili; 
 
APPURATO che sulla piattaforma MEPA, opera l’Arch. Vincenzo Mainardi con studio tecnico in Via 
Borgo della Salnitrata n. 4 - 43121 Parma (PR) - P.IVA 02037000342; 
 
RILEVATO CHE nel sistema del mercato elettronico sono presenti servizi e forniture compatibili 
con la richiesta in oggetto e che stata pubblicata la trattativa diretta n.3547075 per l’affidamento 
incarico per la redazione del piano di sicurezza e coodinamento per la “NUOVA REALIZZAZIONE DI 
POLO SCOLASTICO PER L’INFANZIA DI TOANO – PNNR MISSIONE 1 MISURA 4-COMPONENTE 1-
INVESTIMENTO 1.1 - CUP: F71B22000500006” con l’Arch. Vincenzo Mainardi; 
 
ATTESO che il costo stimato per i servizi posti a base della trattativa è pari ad € 10.009,72 a cui 
sommare, INARCASSA e IVA di Legge; 
  
DATO ATTO che in sede di trattativa n.3547075 l’Arch. Vincenzo Mainardi ha offerto un compenso 
pari a € 10.009,72; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere ad affidare all’Arch. Vincenzo Mainardi con studio tecnico in 
Via Borgo della Salnitrata n. 4 - 43121 Parma (PR) - P.IVA 02037000342, incarico per piano di 
sicurezza e coodinamento per “NUOVA REALIZZAZIONE DI POLO SCOLASTICO PER L’INFANZIA DI 
TOANO – PNNR MISSIONE 1 MISURA 4-COMPONENTE 1-INVESTIMENTO 1.1 - CUP: 
F71B22000500006”, riconoscendogli un compenso totale di € 10.009,72 per competenze a cui 
aggiungere INARCASSA 4 % di € 400,39 e € 2.290,22 per IVA 22%, per un totale di € 12.700,33; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

 
VISTA la delibera G.C. n. 98 del 28.12.2022 Assegnazione Piano risorse finanziarie ai titolari di 
Posizioni organizzative esercizio 2023; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.45 del 26/11/2016; 

 
VISTA la deliberazione di C.C.n.43 del 22.12.2022 di approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025 nota integrativa e aggiornamento Documento Unico di programmazione semplificato (Dups) 
n.2023/2025; 

 

RITENUTO di dover procedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE, per i motivi espressi nelle premesse del presente atto, all’Arch. Vincenzo 
Mainardi con studio tecnico in Via Borgo della Salnitrata n. 4 - 43121 Parma (PR) - P.IVA 
02037000342, l’incarico per la redazione del piano di sicurezza e coodinamento, per la 
“NUOVA REALIZZAZIONE DI POLO SCOLASTICO PER L’INFANZIA DI TOANO – PNNR 
MISSIONE 1 MISURA 4-COMPONENTE 1-INVESTIMENTO 1.1 - CUP: F71B22000500006”, 
riconoscendogli un compenso di €. 10.009,72 più INARCASSA 4 % pari a € 400,39 e € 
2.290,22 per IVA 22%, per un totale di € 12.700,33; 
 



 

 

2. DI IMPEGNARE a favore del suddetto professionista la somma di € 12.700,33 e di imputare 
la presente spesa sull’intervento cap. n. 2.04.1.03.01 - “PNRR M4C1 – 1.1 REALIZZAZIONE 
POLO SCOLASTICO INFANZIA TOANO” –   del bilancio comunale conto residui che presenta 
la necessaria disponibilità (vedi det.n.124/2022); 

 
3. DI  DARE ATTO che la copertura finanziaria della spesa prevista nel progetto generale  è 

assicurata con fondi di PNNR MISSIONE 1 MISURA 4-COMPONENTE 1-INVESTIMENTO 1.1; 
 

4. DI LIQUIDARE il compenso sopra riconosciuto a completamento dell’incarico nei termini in 
premessa indicati e a presentazione di fattura elettronica vistata dal Responsabile del 
competente Servizio; 
 

5. DI COMUNICARE il presente atto ai capigruppo consiliari. 
 

Toano, lì 06.05.2023 

  IL RESPONSABILE DELL‘U.O. TECNICO PROGETTUALE LAVORI PUBBLICI 

              F.to GEOM. ERICA BONDI 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 



 

 

    PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
    Parere   FAVOREVOLE  attestante  la  regolarità  tecnica e  la correttezza  dell’azione 
    amministrativa    ai sensi  dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 
    
    Toano lì, 06.05.2023         IL RESPONSABILE  DELL’U.O. TECNICO PROGETTUALE LAVORI PUBBLICI 
                                                                    F.to GEOM. ERICA BONDI 
 

 

 

 

    PARERE  E VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
    Parere  FAVOREVOLE di regolarità contabile  e VISTO  attestante la copertura finanziaria 
    della spesa  ai sensi  dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.        
 
     Toano lì, 06.05.2023                          Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                                                              Valentini dott. Daniele   
                                                                                      
 

         
     Reg.Pubbl. n.  175/23  
 
    Copia della presente  determinazione,   viene    pubblicata  per quindici giorni consecutivi, 
    dal    09.05.2023          al   24.05.2023            , nel  sito   web istituzionale  di  questo  
    Comune accessibile al pubblico,  come prescritto  dall’art.  32,   comma 1,  della  legge 18  
    giugno 2009, n. 69. 
      
     Toano lì,  09.05.2023 
                                                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                           F.to Dott.ssa Elena Manfredi 
 
 

 

 

N .  68 / Reg. Generale      N.   35 Reg. Servizio 


